
Zdravotní pojištění, povinnosti zaměstnavatele k pojišťovnám, výpočty pojistného 
 
1. Kdo ze zákona povinně podléhá zdravotnímu pojištění? 
 
 
 
2. Kdo je vyňat ze zdravotního pojištění? 
 
 
 
3. Kdy a dokdy má zaměstnanec povinnost sdělit zaměstnavateli svou zdravotní pojišťovnu? 
 
 
 
4. Jak často může pojištěnec změnit zdravotní pojišťovnu a k jakému dni? 
 
 
5. Jaký je rozdíl mezi sloučením a splynutím zdravotní pojišťovny? 
 
 
 
6. Jaké jsou povinnosti zaměstnavatele vůči zdravotní pojišťovně? 
 
 
 
 
7. Co je průkaz pojištěnce? 
 
 
8. Jak je upraveno placení pojistného zdravotního pojištění v případě dlouhodobého pobytu 
občana v zahraničí? 
 
 
 
9. Jaká jsou práva pojištěnců veřejného zdravotního pojištění? 
 
 
 
 
 
 
10. Jaké jsou povinnosti pojištěnců veřejného zdravotního pojištění? 
 
 
 
 
 
 
11. Které subjekty jsou plátcem pojistného? 
 



12. Za koho platí zdravotní pojištění stát? 
 
 
 
 
 
 
 
13. Z čeho se neodvádí zdravotní pojištění? 
 
 
 
 
14. Jaké jsou povinnosti zaměstnavatele ve styku s pojišťovnami? 
 
 
 
 
15. Co je vyměřovací základ? 
 
 
 
16. Které příjmy jsou zahrnované do vyměřovacího základu? 
 
 
 
 
 
 
17. Které příjmy nejsou zahrnované do vyměřovacího základu? 
 
 
 
 
 
 
18. Jaká je výše pojistného zdravotního pojištění a jaké je rozhodné období po zjištění 
vyměřovacího základu? 
 
 
 
19. Kdy se odvádí pojistné za zaměstnance? 
 
 
 
20. Jak je vysoké penále a jaké jsou možnosti na jeho odvrácení? 
 
 
 
 


